Ministero dlla Giustizia

DIPARTIMENTO DELL’ AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E DELLE RISORSE
Uftficio IV — Relazioni Sindacali
Sezinne T — Affari Generali Cantenzioso in materia sindacale, Studi e Ricerche

\|U||1U|H|i|\“II\HIHHIIIIII!I LA

m_dg.GDAP.19/05/2021.0194525.U |||Il’
Personale non dirigente di Polizia Penitenziaria

Oggetto: Provvedimento del Capo del Dipartimento recante la disciplina delle
modalita attuative dell’accesso alla qualifica di vice sovrintendente del ruolo dei
sovrintendenti del Corpo di Polizia Penitenziaria, previsto dall’art. 44, comma 8,

lettera a-bis), numero 2, del d. 1gs. 29 maggio 2017, n. 95.

Si trasmette il Provvedimento del Capo del Dipartimento indicato in oggetto
registrato alla Corte dei Conti in data 18 maggio 2021 con n. 1198.

Con !'occasione si comunica che a breve, in conformita alle disposizioni del
citato provvedimento, sara indetto concorso interno, per titoli, per la nomina alla
qualifica di vice sovrintendente, sulla base delle vacanze disponibili nel periodo

compreso tra il 31 dicembre 2018 e il 31 dicembre 2020.

1L DIRETTORE GENERALE
Massimo Parisi



VISTA
VISTO
VISTO

VISTO
VISTQ

Dipartimento: dell’ Amministrazione Penftenziaria
I Capo dei Dipattimento

laLegge 15 dicembre 1990, 1. 395;

il D.Lgs. 30 ottobre 1992, n. 443 e suceessive-modifiche ed infegrasioni;

it D.P.R. 15 fobbraio 1999, n. 82 recante “Régolamento-di servizig del Corpo di
polizia penitenziaria”;

il D.Lgs. 30 mazo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integraziont;

I'articolo 44, comma 8, lettera a-bis) del deereto legislativo 29 ‘maggio 2017, n. 95,

e successive modificazioni e imtegraziont, che prevede, che; alla copertura dei posti
per 'accesso alla qualifica di viee. sevnn’ccndente del tuelo del sovrimendenti,

disponibili al 31 dicembre di ciascin anpo, dal 2018 al 2022, si provvede: 1) per il
settanta per. cento, miediante selezione ecffettuats con scrutinio per merito
comparativo ai semsi dell’articolo 16, comma 1, lettera 4), dél dectéto legislativo 30
ottobre 1992, a. 443, & superamento di un suceessive corse di formazione svolto cen
e modalita di cui al comma 2; 2) per il restante trénta per cento, mediante concorso
pér titoli, risérvato al personale: del ruolo degli agenti ¢ assistenti che abbia compiuto

almeno quattry anni di effettivo servizio attraverso il ricorso.a modalitd e pracedure
sermplificate analoghe a quelle previste dalla precedente lettera a), ¢ superamento di

un successive corse di formazione professionale $volto con le modalitd di eui
all'articolo 16, domma 2, del decreto legislative 30 eitobre 1992, n. 443;

CONSIDERATO che le modality e le procedure semplificate del ¢oncorso interno sono

stabilite con decreto del Capo del Dipartimento, come stabilito ‘dal richiamato art,
44, comma 8, lettera a), del D.Lgs. n. 443/1992;

SENTITE le Organizzazioni Sindacali rappresentative di settore;

DECRETA

Articole 1 .
(Procédure ¢ modalitd concorsuali semplificate)

1. Per l'accesso alla qualifica di vice sovrintendente con procedure e  modalita
concorsuali  seruplificate, al sensi dell'arficolo 44, comma 8, lettéra a-big), n. 2) del
decreto legislativo 26 maggio 2017, n. 95 si provvede, per il trenta per cento dei posti
disponibili al 31 dicembre di ciascun anno, dal 2018 al 2022, gamavarso mn -concorse
interno per titoli.




Dipartimento dell>Amministrazione Penitenzidria
Il Capo del Dipartimento

. T concorso & risetvato 4l personale del tuole degli agenti ¢ assistenti in servizio alla data
di indizione del bando in possesso, 2 tals dafa, dei seguenti requisiti:
a) che 767 abbia riportato nelliiltimo biennio un giudizio complessivo inferiote 2
“buono” né sanzione disciplinate’piti grave della deplorazion.
b) ¢he abbia compiuto almeno 4 anni di effettivo servizio al 31 dicembre di
ciascun annio relativamente ai corfispondenti-posti disponibili-alla stessa data.
. 1 vice soveintenderiti nominati mediante procedura concotsuale iriterna di :cui-al presente
P.C.D., seguono nel ruolo, per ogni ennvalitd, queflli nominati mediante selezione
effttuata ¢on serntinio per merito comparativo, ai sensi dell*articolo 44, comma 8,
lettera a-bis), n. 1), del decreto legislativo 29'maggio 2017, n. 95.
. 1l personile vinoitore dél concorso dovra frequentare un corso di- fonmazione teenico-
professionale non superiors a tre mesi, anche con modalitd telematiche, con verifica
finale, R
5 Pér il personale che supera il corso di Forgzione la homina alla qualifica di vice
sovrinteridente & conferita, con décteto del direttore generale del personale ¢ delle risorse,.
con decorrenza giuridica differenziata corfi§pondente al primo gennaio dell'anno
successive 4 quello. della anniialith alla guale si riferiscono i posti messi 4 concorso e
decorrenza economica identica per tutte le sumualits, corrispondente al giorno successivo
alla datd di conclusione dél primo corso di formazioge, qualora, per esigenze
dell’ Amiministrazione si debba procedere ad organizzaré pit corsi formativi.

_ Articolo2.
(Bando di.concorso)

- 1l concorso di cui all'articolo 1 & indetto. con provvedimento. del Direttore generale del
persondle ¢ dellerisorse, nel quale sono indicat: o
a) il numero dei posti messi a- concorso per ciascun anio, disponibili al 31
dicembre di ogni anno; ' ‘
b) le sedi di servizio disponibili;
¢} i requisiti richiesti per la partecipazione per ciascuna annualifa;
dy le pzedalxtﬁ di. presentazione, prefetibilmente anche per vig telematica, delle
domande di partecipazione; A
€) le categorie del titoli-ammessi a vahuiazione ed | puntegpi massitg attribuibili
a ciascuna di esse; ” |
f) ogni altra prescrizione o notizia ritenutz utile,



-

. Adticolo 3 7
(Esclasione-dal coneorse)

Sone- esclusi dal coneorso eolore che hor Song in possesso del requisiti previsii
dall’axticolo 1, cornma 2.

Al.sensi dell*articolo 93 del deereto del Presidente della Repubblica 10 genngio 1957, n,
3 & altrest escluse il ‘personale che alla data di indiziowe del bands sHsuld
cawtelarmenis dal servizio.

Tuiti 1 candidati si intendone ammiessi al concorsa con riserva dellscoertamerite

:pessesso dei tequisit richiesti per la paxteapazmne allo stesso,
Lesclusione dal concorso & dispesta in qualungue rmoménto con decreto motivato del

Direttore generale del persanale e delle risorse.

o Atficolod
{Titoli ammessi 4 valutazions)

. L& categorie dei toli ammessi a valutazione ed il punteggio massimo atiribuito a.

ciascuna categoria per il persondlé ammiesso aparteclpan’wai toncorss sono stabiliti
COImE Segue:

CATEGORIA A)- Rapport informativi e gi adizi complessivi del bientio anteriote,
firo & pumii 7:

RAPI’QRTI MORMATIVI E GIUD,IZI C{‘}TMIPLESSIVI PUNTI

fiudizio-di 6ttimo B 32 3.50

Giadizio di otiimo p.~ _-3;1 | - 3,40

Giudizio di otfimo .30 3.30

Giudizio di sitimo p. 2% 3,20

Giudizo di oftimo .28 3,10

Giudizio di ettimo p.27 3,60

Giudizio di distinto p. 26 2,96

| Giudizio & distinto p.25 | 2,80




imenito-dell’ Amminisirazionie Penilenziaria
11 Capo del Dipartimento

2,70

260

G f‘m‘i‘bﬂom . 22:

2,50

Wk,

.-_ g di bﬁOﬁQ p 21

2,40

2,30

Gmdmo ﬁi—b@ﬁm‘ " 2{1

ANZIANITA® COMPLESSIVA DI SERVIZIO

‘l Fino-ad anni 1

1,00

| A 11 o

1,50

At} .1',-2

2,00

Aﬂm_ls

2,50

m “

'Anmls o

Apni 16




Dipartimento-dell’ Amministrazione Penttenziaria

1l Capo del Dipartimento
Amni 23 8,50
Amni 24 9,00
Annj 25 9,50
Da amni 26 in poi IQ:O{}

Al fini della valutazione di un anno i anzianita viene considerata. anch:e la frazione Supeﬂﬂre'-'

a mesi sex

¢« CATEGORIA C) — Per ciasouno degli incarichi conferiti con foriale provvedimenio
dell’Ammimstramone penitenziaria ¢ della Giostizia minoilé e di comunita di

__apparieneriza, firio & pamti 4,00:
DESCRIZIONE PUNTI

' Responsabile servizio di soxveghanza gencrale all'interno deghi istitwd |
penitenziafi - istitufi, penali per i mnorem  scuole di formazione 1,60
Responsabile tnitd operativa fuﬁm aﬂ’mtemo degli istituti penitenziar - 0.70 1
istitoti penali per i minorenni / scuole di fatmazmne. o
Preposto-all’internc di reparti- detenthfcapo scorta N.T:P. 0.70
Resp(msabﬂe di settori di ufﬁe: presso PRAP./ DAP / CGM J‘UEPE / DGMC .50
In possesse di specializzazione cihofili / cavalieri / navale / matricolista / | 050 |
istruttore di firo / traftamento datenuﬁ minorenni e
Impiego presso NIC/GOMIU SPEV per un penodo superiore a sei mesi 0,20
Tmpicgo presso il Servizio Sicufezza del DGMC per un periodg Superiore-a 320
set meﬁ e
In possesso- della quahﬁea di istruttore &i MGA 0.20
Responsabile serwzag prevenzione € pmtez;@ns : b,l 0

IT candidato avra cura & allegare alla domanda i panecipazions copia del provvedimentd &i

conferimento dell’inicarico, ovyero ih asseénza di provvedimiento formale, poird essere allegata

attestazione della Direzione.di appartenenza, pena la non valutabiliti,



Dipartﬁnente dell’ Amministtaziofie Pentenziaria
1i Capo del Dipartinento

o CATEGORIA D} - Frequenza corsi ¢i formazione professionale

organizzati

dall’ Amramistrazione penﬂenz;ana ¢ della Giustizia minorile € di ecomunitd, con

esclusione dei semingri, fino & punti T ;00

Viene attribiiito un punteggio di 0 20 punti per-pgni <O1s0.

11 candidate avr cura di allegare alla dotnanda. copia dell’attestato di partecipazione al

¢or80, péna la non valtabilith.

» CATEGORIA E) - speciali nconosmmeﬁm g ncompense fino & punti 3

PUNTI

DESCRIZIONE
”Medagha doro ol velor militese 3,00
Medaglm &’argenie al valor militare 2,80
: Medagha di bmnzo al vaior mihtare' 2,60
| Medaglia d*or¢ al valor cmle 2.40
Medaglia " argento al valor civile 2,20
Me&agha di’ bronzo al valor civile 2.00
Promipzione | per merito straordmano 2;09
| .Encomw solénne ex att. 77 conma 3 D.PR. 5 82! 1999 1,8{}
Encon:uo ex art 78, ¢omma 2, D.P; R 8%1999 | 1,60
.Lode ex art. 78, comma 3, D.P.R. . §2/1999 140
Ox;cenze mnfente daj Presidente della Repubbhca 1—:50 |
Atestato di pubblica bemj:meranza | 1,00

Sono valutabili le Ficompenss riconosciutc son provvedimento formale desuraibili dal fogho
tnafricolare ovvero allegate in copia alla domanda i partecipazione, pepa la noh valutabitits,

6



B C_ape del Dxparnmento

. CATEGQRIA Fy- ttoll di stodio, ﬁ,ne a pmm 16 00
TITOLO DI STUDID

PUNTL

Diploma di qualifica ftre anni) 2,60

Diploma di istruzione secondatia superiore _ ' - 7 4,00

Laures triennale /-di primo livelio o titolo equivalente o 600

Laurea magistrale / specialistica o titolo gquiﬁjaiame 14,00

Sata valutato solo il titolo piti.elevato. In caso di piy lautee difforenti, sarh aftribuiio un.
punteggio aggiuntivo pari a punti 2,00.

Al fini della valutazione del titolo -di studio fa fede 'attestazionie del foglio matticolare
estratio da SIGP1.

s CATEGORIA G) - Perfezionamento. competenze relative aghi studi univessitari fino a
puntl 6.00:

DESCRIZIONE | - PUNTI

Master iixi,1\fer‘szté;nﬁ"ﬂi:1‘ﬁvﬁﬁb 1,00

Master universitario di II Livello 1,50

Diploma di specidlizzazione universitario di durata almeno' biennale 2,00

Dotiorato "di rie.erca 3,00.

Potranno essere valuiatl non. pm di duse master per Tivello.

1 candidato & tenuto ad allegare alla domanda di partecipazipne copia del ‘certificato del iitolo
dichiarato, pena la non valutabilitd.

= CATEGORIA H) — Conoscenza certificata di ufig ¢ pity lingie straniere da parte di Enti
certificatori delle competenze in lingua straniera ricenosciuti dal Ministero dall’istruzione,
de{l’universits e della ricerca. di ¢ui al D.M. 7 marzo 2012 e del Decreto del Capo del
Dipartimento- MIUR AQODPIT/0000550.del 06 minggio 2020, fino'a punti 1,
© Viene attribuito yn punteggio di 0,20 punti per-ogni attestato conseguito, da-allegare a cura
-del candidato in copia alla domanda di partéeipazione, pers la non valutabilita.



Px
)

‘Dipartimento dell’ Amministrazione Penitenziaria
11 Capo del Dipsstiniento

» CATEGORIA I) - Coposcenza certificats delle procedurs & dei sistemi informatici, fino 2
Viens attribuito un punteggio di 0,20 puntl pet-ogni attestato conseguito, da allegare 4 cura
del candidato in copia alla domarida di paitécipazione, pena la non valutabilita.

Sarammo oggetio di valutazione i seguenti attestati e certificati:

1) ECDL - ECDL Base; Standard; Expert.

2) PEKIT -~ [Pekit for school]; Pekit Expert; Pekit advanced; [Pekit Web Creation; Pekit
Cads; Pekit Libercloud; Pekit digital Iessons].

33 CISCO — Entry level; Associate level; Professional level; Expert; Architect.

4) VMWARE — Associate; Professional; Advanced professional; Expert; Engineer;
Administrator; Aichitect; Developer.

8y ITIL v2 FOUNDATIONS.

6) MICROSOFT QFFICE SPECIALIST ~ Specialist; Expert; Master.

7} EIPASSbasic; EIPASS 7 Moduli User; EIPASS Progressive
FULL”.

2. La commissione esaminatrice, sulla base della documentazione agli atti, procede alla
valutazione def titoli possedutt alla data i scadetiza del bando, riportando i titoli valutati ¢
i relativi punteggi su apposite schede individuali relative a ciascun candidato. Le schede
individuali sono sottoscritte. dal Presidente e da tutti i componenti della Commissione &
fanno parte integrante degli atti del concorso, La Commissione per ogti sedufa redige
processo verbale delle eperazioni effettuate.

Articolo 5
{Commissione esaminatrice)

1, La Gomnriissione Esamihatrice € nominata con provvediinento del Direttore generile del
personale ¢ delle risorse ed & composta da:

) i dirigenite Gella cartiera penitenziaria con funzioni di Presidente;

b) quattro appartenenti alla carriéra dei funzionari del Corpo di polizia pesitenziaria
con qualifica non inferiore a dirigenté apgiunto, di cui, almeno wno, in forzs al
contingente del Dipartimenta per la giustizia minorile & di comuniti;

©) un funzionario del Corpo di polizia penitenziaria con funzioni di segretaio.

2. Per supplire ad eventaali, tempotanee dssenize. od impedimenti del presidente, di tigis-dei
componenti o del segretario della Commiissions, pud essére prévistz la nomina di un
3



Dipartimento:dell’ Amministrazione Pepitenziaria
11 Capo del Dipartimento

presidente supplente; di quattro componenti supplenti ¢ di un segretario supplente, da
effettuarsi con lo stesso decrsto di costitizione della commissione esaminatrice o con
suceessivo provvedimento, -
Qualera il numer6 dei -candidati superi le mille unita, la commissione, ton successivo
decreto, pud essere integrata di un numere di componenti e di segretari aggiunti tah da
pernetiere, unico restando il presidente, la suddivisione in sotoeommissioni,

4. Al sensi degli art, 35, comma 3, lett: ¢)-¢ 35 bis comma. 1, lett. &), del decreto legislativo

30 tnarzo 2001, n. 165, non possono éssers: nominati colota che siano componenti

dell’organo di direzione politica dell* Ammitnistrazione o che ricoprane cariche politiche o
-che:.Siano rappresentanti sindaeali o desigmati dalle confederazioni e ‘organizzazioni
-sindacali o dalle assoclazioni professionali ovvero colord che sono stati condarinati,.

anche.con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 11 de)
libro secondo- delcodice penale,.

5. Al sensi dell’art. 57, comma 1, lettera g), del decreto legistativo 30 marzo 2001, n. 165

almenio un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso & riservato, salve
motivata impossibilita, alle donne.

Articelo 6
(Formazione ed approvazione della graduatoria)

La formarione delle graduatorie assicura, per il ruolo maschile. e femminile, la distinzione
dei posti disponibili per ciascuna annualitd.

Il punteggio complessivo di ciascun candidato & dato dalla somma dei punteggi attribuiti.
nelle singole categorie di titoll.

A paritd di punteggio prevalgeno, nell’ordine, la qualifica, Panzianitd nella qualifica,
Pordine di roolo:

Con decreto del Direttore generale del persopale e delle risorse sono -approvate le
graduatorie di merito relative alle diverse anmuality e sone nominati i vincitori del
COREOTsO. _

Al find della nomina dei vineitori; qualera un candidate risulti utilmenté classificato in piy
graduatorie, lo stesso sard inserito in quella relativa all’annualith: con decorrenza pitt
favorevole.

1 candidati ammessi al corso di formazione possone rinunciare alla frequenza prima
dell’inizio del corso fnedesimo. 1 riffunciatari e coloro che comunque non si
presenteranno senza giustificato motivo. saranno sostituiti dai candidaii utilmente
classificati nella relativa graduatoria nel rispetto della posizione assunta da ciascuno,




Dipartimento dell’ Ammiristrazione Penitenziatia
11 Capo del Dipartimento

7. [candidati ritiunciatari nonché quelli che non i presenteranno, senza giustificato motivo,
nella sede e nel termine loro assegnato per la frequenza del corso di formazions; saranno
dichiatite decaduti dalla nomina.

Articolo 7
Rimvioy

Per quanty non previsto dal presente. decreto, si applicano, in quanio compatibili, le
dispesizioni contenute nel decreto. del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e
suceessive modifiche &d integrazioni.

Bernardo Petralia

PETRALIA
BERNARDO
. MINISTEROQ
i DELLA
.. " GUSTIZIA
T 20,04,2021
12:35:26 UTC

0



